

**ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ**

Privind achiziționarea: *Consumabile stomatologice*
prin achiziție publică de valoare mică.

1. Denumirea autorității contractante **Penitenciarul nr.7 -Rusca.**
2. **IDNO:** **1007601000089**
3. Adresa : **s.Rusca, mun Hîncești**
4. Numărul de **telefon/fax** **026967209;**
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante **p7achiztii@anp.gov.md.**
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: **documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. p7achiztii@anp.gov.md**
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menționează că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție cu statut special.
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea serviciilor solicitate	Specificația tehnică deplină solicitată	Cantitatea	Unitatea de măsură	Prețul pentru o bucată fără TVA	Valoare a estimată, lei (fără TVA)
Lotul 1: Consumabile stomatologice:							
1	33126000-9	Clește stomatologic	Clește stomatologic nr.51 III 182	2	buc	270,83	541,66
2		Clește stomatologic	Clește stomatologic nr.38 III 179	2	buc	270,83	541,66
3		Clește stomatologic	Clește stomatologic nr.51 III 181	2	buc	270,83	541,66
4		Clește stomatologic	Clește stomatologic nr.52 III 183	2	buc	270,83	541,66
5		Clește stomatologic	Clește stomatologic nr. SD-0230-33M	2	buc	270,83	541,66
6		Spatulă dublă pentru ciment	Spatulă dublă pentru ciment SD-1169-02	4	buc	50,00	200,00
7		ACE	ACE H10. H15. H20. L 25mm	14	buc	100,00	1400,00

8	ACE	ACE Lentulo N15. N20. L 25mm	4	buc	285,45	1141,80
9	Septanest	Septanest 1:100000	3	buc	442,50	1327,50
10	Matriță	Matriță	10	buc	66,66	666,66
11	Pencetă	Pencetă stomatologică încovoiată	10	buc	104,17	1041,66
12	Belodont	Belodont	2	buc	275,00	550,00
13	XS-Fil	XS-Fil	2	buc	966,66	1933,33
14	Oglindă stomatologică	Oglindă stomatologică	10	buc	33,33	333,33
15	Minere pentru bisturiu	Minere pentru bisturiu	10	buc	45,83	458,33
16	Gutapercă	Gutapercă-25 conicitate 2	4	buc	118,80	475,20
17	Pungi pentru sterilizarea instrumentelor+ tete	Pungi pentru sterilizarea instrumentelor+ tete 133mm*254mm	4	buc	466,66	1866,66
18	Rola pungi sterilizare,	Rola pungi sterilizare,	2	buc	829,16	1658,33
19	EDTA solution 17%	EDTA solution 17%	1	buc	220,83	220,83
20	Sodium	Sodium Hypochlorite 5%	1	buc	115,58	115,58
21	Test Integrator Clasa 5 Autoclav Dr. Mayer	Test Integrator Clasa 5 Autoclav Dr. Mayer	2	buc	270,00	540,00
Total:			16 637,43 lei fără TVA			

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): **pentru toate loturile;**

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate: **livrarea –gratis la sediul beneficiarului – Penitenciarului nr. 7- Rusca, s.Rusca, r-nul Hîncești, la solicitarea beneficiarului în termen de 3 zile lucrătoare.**

11. Termenul de valabilitate a contractului **31.12.2025.**

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:

Nr. crt.	Criteriile de calificare și de selecție (descrierea criteriului/cerinței)	Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței	Nivelul minim/ obligativitatea
1.	Cerere de participare	Completat în conformitate cu anexa nr.7 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-confirmată prin aplicarea	Obligativiu

		semnăturii și ștampilei sau semnătură electronică.	
2.	Declarație privind valabilitatea ofertei	Completat în conformitate cu anexa nr.8 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021. Termen de valabilitate a ofertei 30 de zile din data limită de depunere a ofertelor-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
3.	Specificații tehnice	Completat în conformitate cu anexa nr.22 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
4.	Specificații de preț	Completat în conformitate cu anexa nr.23 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
5.	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat, decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de stat al persoanelor juridice-copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
6.	Certificat de atribuire a contului bancar	Eliberat de banca deținătoare-copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
7.	Declarația de eligibilitate	Completată în conformitate cu anexa nr.2 din HG nr.870 din 14.12.2022-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
8.	Informații generale despre ofertant	Format liber-confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
9.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție/fraudă și/sau spălare de bani	Completat în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020,- copie confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică) licitație electronică în 3 runde cu pasul minim de 1%.
14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz).

În situația identificării de către autoritatea contractantă a diferenței între suma prețurilor unitare și prețul total din Anexa nr. 23, grupul de lucru pentru achiziții urmează a lua în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi corectată corespunzător, fiind coordonată cu operatorul economic. Dacă ofertantul nu va accepta corecția acestor erori, oferta, în consecință, va fi respinsă.

În temeiul art.19 al.3 lit.d) din Legea nr.131/2015, privind achizițiile publice, Penitenciarul Nr.7-Rusca, va exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor false sau neprezentării informațiilor solicitate de Penitenciarul nr. 7-Rusca în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție.

Preturile pentru serviciile solicitate se indică în lei moldovenesti, cu două cifre după virgulă.

15. Ofertele se prezintă în valută **lei MD.**

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului **cel mai mic pret și corespunderea specificatiilor tehnice solicitate.**

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: **nu sunt.**

Nr. crt.	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea, %
1.	-	-

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: **conform SIA „RSAP”**

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare **ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”.**

20. Termenul de valabilitate a ofertelor **30 zile.**

21. Locul deschiderii ofertelor **SIA „RSAP”.**

Ofertele întârziate vor fi respinse.

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare **română.**

23. Alte informații relevante oferte alternative **nu se admit.**

Presedintele grupului de lucru, Oleg POPOVSCHI

Ex. Olesea Gheorghită
Tel.0269 67 209

